todas las cosas sobredicbas, et escrilji esta présent caria con mi propia mano, la qoal

•fué fecba et dada en Pamplona, lunes dia de sanl Andreu apostol, anno Domini

M. ce. Lxx. seslo. Tesligos son don Bdengucr, cambiador, et don Joban de Sangossa,

francos del burgo de San Cernin de Pamplona. Feito traslat in era m', ce', xli., el

mes de junio, viernes primero empues San Bernabee apostol. Et yo Miguel Garceytz,

notario anlodicho, â requisicion é roguarias de los bondrados et cuerdos don Pero

Marlin, cambiador, et don Miguel Roldan, escribi et Iraslaté est sobredicho treslat

de la original carta de verbo a verbo syn mas et syn menos; et testimonianza de verdat

fiz by este mi signo acoslumbrado, et so tesligo.

A la suite de cette pièce viennent les attestations de trois autres notaires,

que j'omets , à l'exemple de D. Pablo Ilarregui.

Page 160, vers 2Z|56, couplet lvii.

La pièce suivante semblerait annoncer qu'Eustache de Beaumarchais

réalisa l'espoir que les bourgeois avaient en lui :

Noverint universi présentes litleras inspecturi seu etiam audituri, quod nos viginti ju-

rati burgi Sancti Saturninî el populationis Sancti Nicolay Pampilonensis, nomineacvice

nostra necnon et tocius comunilatis Pampilonensis, pro nobis et successoribus nostris,

pura et sponlanea voluntate remitlimus et quitamus excellenlissimo domino Pbilippo,

Dei gratia Francorum régi, et illustrissime domine nosire domine Jobanne, Dei gratia

regine Navarre, pro se suisque beredibus, omnem aciionem , seu peticionem , sive que-

rellam, nobis et comunitati nostre conpetentem, seu conpetituram, comuniter vel divisim,

in regem et reginam prefatos, seu quosbbet alios, ratione dampnorum illatorum nobis

in guerris exercilus dicti régis. Et banc remissionem sive quitatioiiem predictam faci-

mus, ut est dictum, pro duodecim milibus librarum turonensium, nobis per ipsum re-

gem solvendis pro emenda et salisfaccione dictorum dampnorum, de quibus duodecim

milibus luronensibus, nos, vice ac nomine nostro el tocius comunilatis nostçe, recognos-

cimus et conlitemur nos babuisse ac récépissé in veritate, et non spe future numera-

cionis, per manum nobilis viri domini Reginaldi de Roboreto, regni Navarre guber-

HIST. DE LA GCERBE DE NAV. 69

546 HISTOIRE DE LA GUERRE DE NAVARRE.

natoris, sex milia librarum luronensium computatis in hac summa centum libris lu-

ronensibus, quas nuncii noslri pro expensis suis aputTemplum Parisius receperunt. Solu-

lionem vero residue quantilatis accepturi sumus ab eodem rege in lerminis inferius an-

nolalis , videlicet ab instanti festo beali Micbahelis in anuutn, mille et quingenlas libras

luronenses, et ex tune anno quolibet, in festo beati Micahelis in septembre, mille et

quineentas libras, quousque de totali summa predicta duodecim milium librarum turo-

nensium nobis intègre fuerit satisfactum; renunciantes nicliilominus exceplioni non nu-

mérale pecunie , non habite nec recepte, quoad summam sex milium librarum luronen-

sium, quas nos superius recognovimus habuisse, el condilioni sine causa et in faclum,

actioni sive doli et omni alii juris et legum auxilio, generali vel speciali, per quod in

premissis, vel eorum quolibet, in judicio vel extra, possemus in regem et reginam pre-

diclos, sive ipsorum heredes aut quoslibet alios, quomodolibel experiri. In quorum om-

nium testimonium et munimen sigillum comunitatis noslre appendens presenlibus*

duximus apponendum. Datum apud Tebas, die Martis videlicet vi° kalendas octobris,

anno Domini .m° c° lxx° nono. (Trésor des chartes, ann. 1279, carton J. 6i3, n° i5.)

En ce qui touche particulièrement Ponce Baldoin, une fois l'autorité

royale rétablie à Pampelune , il reçut de Philippe le Hardi une rente an-

nuelle de dix livres , dont on trouve ainsi la trace sur le registre des

comptes de Navarre, à l'année i283 :

Poncio Baldoini, de dono régis ad vitam , x libras. ( Ms. Bibl. imp. Suppl. lai.

n° i65', fol. 2 recto.)

Page 160, vers 2li-o, couplet i.viii.

On trouve dans les comptes de Navarre, pour ia83 et 1284, les ai-ti-

cies suivants, qui se rapportent à Guyralt de Seta :

Guiraldo de Setha , misso super facto Navarre et Vasconie , xvij libras iij solidos

iiij denarios. (Ms. Bibl. imp. n° i65', fol. 2 recto.)

Giraldo de Setha , de dono domini démentis gubernatoris , pro servicio facto do-

minio , x kaficia. (Fol. 16 recto.)

Item pro expensis Giraldi de Sela el dicli ballivi (Ade) ,
quando iterum iverunl apud

Bon Loch loquturi cum Vasconibus , et remanserunl ibi xi""' diebus , iiij libras xv solidos.

1 Item pro expensis Ade ballivi el Michaelis de Garriz, quando iverunt apud Hospitale

novum loquluri cum Vasconibus, x solidos vij denarios. 1 Ilem pro expensis Giraldi de

Seta et Ade ballivi, quando iverunt apud Bon Loc loquluri cum Vasconibus, et reman-

serunl ibi quinque diebus, xlix solidos vij denarios. 1 Item pro expensis Giraldi de Seta

el dicti Briays
, quando iverunl apud Bon Loc locuturi cum Vasconibus , el remanse-

runl ibi in quinque diebus, et prorogaverunt lerminum usque ad .xx dies ul irent ite-

rum, et dictus Giraidus noluit ire illuc, immo ivit apud Saivam Terram ad querendum
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lestes, et fuit abbas d'Onça, Ix solidos. 1 Item pro expensis eorumdem f|ui remanseruni

expectando Vasconcs ' in xlii diebus, xij libras. (Folio 34 verso.)

Pro expensis Giiiiakli de Solba, dum remansit Pampilone pro ncgociis doniinii
,

iij kalicia ij rova. (Fol. Tk) rcclo.)

Item pro expensis ejusdcm (nierini, Didaci, Sancii de Garriz), et Guiraldi de Se-

iha, quando, de mandate gubernaloris, feceruni iii((uisiti(inem sujicr monastcrio d'EI

Cari. (Fol. 60 verso.)

Item pro expensis cjusdem caslellani (Caslri Sancii Johannis de Pede Porlus, Jo-

hannis le Briays), Guiraldi de Secba et Ade ballivi , qui iverunl ad locuni vocalum

Bonhc , cum magna familia contra génies régis Anglie, et fucrunt ibi in quindecini

diebus. (Fol. 71 recto.)

Item pro expensis roncini Guiraldi de Secba, qui remansit in villa de Arcubus de

mandate gubernaloris in centum quinque diebus, quolibet die
j

quartale, viij kaficia

ij quartalia. (Fol. 76 recto.)

Pro expensis Guiraldi de Serlia et dicti docuini Jobannis (le Briays), qui de man-

dato gubernaloris iveruiit loquturi cum vicecomite de Tartays, apud Ciorciloquia,

super contentione que erat in terra de Mixa et Arberca, cum reditu domini Guiraldi,

XXV solidos Morlanenscs. (Fol. 102 recto.)

Page 162, vers 2497, couplet i.viii.

Dans un compte de 12 83, un Jean Lombait est porté comme créancier

de Gerin d'Amplepuis, gouverneur de la Navarre après Eustache de Beau-

marchais^ :

Jobanni Lombart et Petro Johannis Roscide Vallis pro debito in quo eis leneba-

tur douiinus Gerinus
,
quondam gubernator, pro Irecentis quadraginta tribus libris

decem solidis turonensibus iij° xvij libris xix denariis sanchetis. (Ms. Bibl. imp. Suppl.

lat. i65', fol. 2 recto.)

Trois ans plus tard, Jean Lombart reparaît dans les mêmes comptes

comme fermier des biens de la Navarrerie. Voyez ci-dessus la note aux

V. 2219, 2220.

' On lit ailleurs ces autres articles, relatifs à «Ibi de pectaVasconum, de Michaele d'Oyllo,

des Gascons plutôt qu'à des Basques : iij solidos. » [Jhid. Cf. folio 88 recto.)

«Item pro hominibus Vasconie qui reman- «Item predicatoribus Baionensibus missis

serunt apud Olitum in decem et oclo diebus, per gubcrnatorem ad seaescallum Vasconie in

xviij kaficia. 1 1temFerrandoPolri, qui venitcum servicio dominii, x kaficia.» (Fol. 60 verso.)

militibus vasconibus, ij rova.» (Fol. i5 recto.) - Voyez, relativement à cet officier, fHis-